
"НАСТАВ ЧАС 
ЗМІНИТИ ПІДХОДИ 
Щ ОДО ВИРІШЕННЯ 

ПРОБЛЕМ ЧОРНОБИЛЯ"
Інтерв ’ю головного радника з  м іжнародних  

питань ком ітету Верховної Ради України з питань 
екологічної політики, природокористування та 
лікв ідац ії наслідків Чорнобильської катастроф и, 
учасника ЛНА на ЧАЕС Олексія РИЖКОВА.

- Олексію Ф едорови
чу, нещодавно була пере
горнута сторінка нашого 
календаря -  26 квітня, 
скорботна і сумна 13-та 
річниця Чорнобильської 
катастрофи. Вам, як 
л іквідатору, відомі свої 
сумні стор інки ядерної 
трагедії.

- Дякую редакції “ ВЧ” 
за можливість висловити 
свій погляд на цю трагіч
ну проблему. Чорно
бильська катастрофа, що 
розметала своїм вибухом 
лише, слава Богу, один 
четвертий реактор, але 
цього було задосить, щоб 
накрити своїми викидами 
радіоактивних речовин 
майже половину земної 
кулі. Сьогодні уже ніхто 
цього не заперечує. Ця 
трагедія географ ічно 
“прив’язана" до древньої 
української землі. Вона 
круто зм інила життя

мільйонів людей не лише 
України, але й Білорусі, 
Росії, досягла Сканди
навських берегів Ш веції і 
Норвегії. Чорнобильська 
катастрофа -  це д ійсно 
трагедія і страждання ба
гатьох наших сп івв ітчиз
ників. І, що найстрашніше, 
не тих, хто ще й не наро
дився. Скажу відверто, ця 
біда, незалежно від наших 
найеф ективніших зусиль, 
мабуть, торкнеться своїм 
чорним крилом тих, хто 
живе сьогодні, вплине на 
наступні наші покоління, 
зачепить і наших сусідів по 
планеті. Після Чорнобиля 
12 областей України о го 
лошені зоною екологічної 
катастрофи, але цей про
цес не призупинено са 
мою природою. Відомо, 
що під час л ітньо -ос ін 
нього періоду проходить



України В. М. Яценка, який на певному 
етапі очолював Ком ітет і зум ів вберегти 
від “ скорочення” деякі статті сьогодн іш 
нього Чорнобильського закону, у його по
служному списку багато справ щодо ви
рішення окремих питань соціального за 
хисту і оздоровлення чорнобильців, і ба
гато іншого. Якщо говорити на правах ек
сперта про роботу сьогодніш нього Ком і
тету, перш за все слід відзначити його 
повну, так би мовити, прозор ість і 
в ідкритість у багатьох напрямках. До ро 
боти Комітету ш ироко залучаються вчені 
різних галузей науки, громадські еко 
логічні і чорнобильські об ’єднання, для 
обговорення певних проблем, нових за 
конопроектів та врахування їх позиції при 
прийнятті рішень Комітету. У попередні 
роки я був просто віддалений від участі в 
екологічному русі, але мене постійно ото
чували визначні люди, які глибше знали 
проблеми. Мені доводиться ознайомлю 
ватись з багатьма оф іційними матеріала
ми з екобезпеки, і просто дивуєш ся, до 
якої межі ми забруднили наше рідне, без 
якого немає нормального здорового життя,
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процес поступової м іграц ії рад іо
нуклідів. Вчені піднімають тривогу з цьо
го приводу, принижуючи себе, просять 
кошти на виконання окремих екологіч
них, дослідних дозиметричних і х ім іко - 
б іологічних досліджень. Мінфін разом з 
урядом заявляють про постійну
відсутність коштів у бюджетному кош и
ку, при цьому звужують Чорнобильські 
проблеми тільки до об ’єкта “Укриття” ...

Але, на жаль, і за 13-ть п іслячорно- 
бильських років, що минули, ціною ко 
лосальних видатків і зусиль ще мало 
вдалося вивчити і тим більше стабіл ізу
вати радіаційну обстановку. Економічна 
скрута у нашій державі не дозволяє 
більш масштабно підходити до м ін ім ізу
ючих факторів катастрофи, як це визна
но Генеральною Асамблеєю ООН. А 
ліквідувати самі наслідки в навколиш 
ньому широкому середовищі ми не зм о
жемо навіть протягом багатьох поколінь.

- Як відомо, за 13-річний період було 
зроблено багато щодо локалізації 
наслідків Чорнобильської катастрофи в 
цілому, про що розповідалось на сто 
рінках газети “ В існик Чорнобиля” . Але 
більш ість болючих проблем потребують 
терм інового вирішення. Першочергові, 
- це об ’єкт “Укриття” , програма пересе
лення жителів із районів обов ’язкового 
відселення, існують і питання покращ ан
ня здоров ’я потерпілих верств населен
ня.

- Д ійсно, нам за цей минулий тяжкий 
період вдалося визначитись у поетап
ному підході щодо л іквідації наслідків 
Чорнобильської катастрофи. На всіх 
рівнях було визнано, що першочерговим 
завданням серед усіх проблем стоїть 
проблема об ’єкта “Укриття” . Адміністра
ція зони відчуження є головним зам ов- 
ником з правом контролю усіх робіт з 
перетворення об ’єкта “Укриття” в е ко 
логічно безпечний стан. Тільки у 1998 
році вартість робіт у зоні відчуження ста
новила понад 114 млн. гривень, що д о 
рівнювало 100% її потреб. Але, на жаль, 
цього іще не досить.

Країнами “ великої с ім ки” -  при ЄБРР 
у Лондоні був створений М іжнародний 
Чорнобильський фонд “Укриття” , де пла
нується зібрати біля 800 млн. доларів 
США. За попередніми даними, сьогодні 
від зарубіжних країн-донор ів  уже на
дійшло 240 млн. доларів США. На рівні 
Рамкової Угоди, п ідписаної нашим уря
дом, Україна зобов ’язалася зробити свій 
внесок у вигляді товарів і послуг у 
розмірі 50 млн. $. Звичайно, це значний 
вклад м іжнародного товариства до Чор
нобильських проблем, з якими наша дер
жава залишилась наодинці.

З іншого боку, проблематичним є те, 
що уряд України остаточно не визначив 
орган ізац ійну вертикаль по виконанню 
проектів  (4-етапний ступеневий підхід) 
щодо виконання робіт на об ’єкті «Укрит
тя ” . М іненерго разом з МНС України 
остаточно не визначились у багатьох 
стратегічних підходах, також щодо пе
реліку субпідрядних орган ізац ій  і о кре 
мих установ по об ’єкту “Укриття". Разом 
з тим, урядом іще не визначений вітчиз
няний банк-резидент, на рахунок якого 
поступово повинні надходити валютні 
кошти з ЄБРР. Є підозра, що ці кошти

будуть надходити на банківські рахунки 
тих субпідрядних організацій з різних ре
гіонів, де вони обслуговуються. Безумов
но, під цією майже не контрольованою 
“ ковдрою ” чорнобильських інвестувань 
можуть з ’явитися певні зловживання, ко 
рупція тощо.

Ось чому голова Комітету Верховної 
Ради з питань екологічної політики, при 
родокористування та л іквідації наслідків 
Чорнобильської катастрофи Юрій Самой- 
ленко взяв цей процес під свій депутатсь
кий контроль. Питання поглиблення 
співпраці між ЄБРР і Україною неодно
разово розглядалось на засіданнях Ком і
тету. Крім того , Ю. І. Самойленко нещ о
давно у складі м іжурядової делегації мав 
зм огу відвідати засідання Асоціації країн- 
донорів ЄБРР, яке проходило у Лондоні. 
Приїзд до ЄБРР українських парламен
таріїв значно пожвавив сам процес 
співпраці з країнам и-донорами, зм іцнив 
відносини з дирекц ією  цього банку.

З іншого боку, вчені НАН України, які є 
постійними експертами наш ого про
фільного Комітету, постійно порушують пи
тання про посилення науково пр огнозо 
ваних підходів по об ’єкту “Укриття” . Як 
відомо, цей о б ’єкт був збудований у ра
дянські часи штурмом у дуже стислі стро
ки. Сама споруда сьогодні теж викликає 
жах у екологів, гідрогеологів, будівельників

навколишнє середовище. Схиляюсь до 
думки голови Комітету Ю. Самойленка, що 
основним орієнтиром на майбутнє має 
стати розуміння нами тієї істини, що еко 
логічна діяльність у першу чергу повинна 
служити інтересам людини, що екологіч
на політика є складовою соціальної по
л ітики. Потрібно виходити з того , що го 
ловним має бути не лікування симптомів 
екологічної деградації, а запобігання заб
рудненню довкілля через впровадження 
нових технологій і підходів. Ми повинні 
замислитись над тим, яку реальну небез
пеку становить територія Чорнобильської 
зони, з якої 70% потенційного виносу ра
д іонуклідів може відбутись водяним шля
хом. Я не володію вичерпною інф орма
цією, які гідротехнічні заходи безпосеред
ньо у самій зоні і на Київському водосхо
вищі були виконані. Відомо, що з 
Д ніпровського  водного каскаду користу
ються водою близько 35 млн. населення 
України. Нехтування цими проблемами 
може призвести до того , що через 15 
років після катастрофи відбудеться рад і
оактивне забруднення усього басейну 
Чорного моря і його рибних запасів. Пар
ламентарі Причорноморських країн актив
но уже почали діяти по збереженню  цієї 
«перлини« - Чорного моря. Цей процес 
буде і далі активно діяти.

- У березні відбулося виїзне зас ідан

і, безумовно, серед учених. Сьогодні не 
відпрацьована модель процесів руйнуван
ня і м іцність металевих конструкц ій . Не 
проводились оцінки ризику в разі сей с 
мічних коливань грунту, де знаходиться 
«саркофаг». Інший процес пов ’язаний із 
трансф ормацією  радіоактивних відходів у 
розірваному реакторі за рахунок “ вим и
вання” уранових і плутонієвих частин за 
межі об ’єкта. Справа у тому, що за дани
ми вчених НАН України, герметичність ме
талевої споруди “саркоф ага” значно по
гірш илася, всередині об ’єкта впродовж 
року може накопичитися біля 1000 тонн 
води. Тому очевидно, що проблема ста
б іл ізац ії радіоактивних відходів і самого 
палива, що загрозливо дихає у щілини цієї 
ненадійної споруди -  потребує нагального 
вир іш ення.

- Олексію Федоровичу, Ви розпочали 
свою співпрацю  у Верховній Раді, коли 
відомий Ком ітет (тоді -  Ком ісію ) очолю
вав пан В. Яворівський. Що зм інилося за 
цей час? Які нові акценти робить Ваш 
Комітет в екологічній політиці сьогодні?

- Безумовно, історію  свою ми повинні 
шанувати і розум іти такою, якою вона 
була. Д ійсно, з кінця 1992 року я працю 
вав у Ком ісії по з в ’язках з громадськими 
чорнобильськими організац іями і фонда
ми, майже професійно вивчив їх діяльність. 
Разом з тодішнім народним депутатом В. 
Ш овкош итним брав участь у становленні 
і реорган ізац ії існую чого “ Союзу Ч орно
биль” СРСР. Безумовно, я пройшов пев
ний громадський шлях свого становлен
ня, що дало змогу глибше зрозум іти про
блеми більшості чорнобильців-л ікв іда- 
торів і переселенців. Приємним є і те, що 
мені довелося брати участь у п ідготовці 
перш ого Чорнобильського Закону Украї
ни “ Про статус і соціальний захист...” Не
мала заслуга в цьому народного депутата

ня Комітету Верховної Ради України, про 
що ми повідомляли читачів. Це був за 
планований захід чи викликаний якоюсь 
надзвичайною ситуацією?

- Так, це була планова робота Ком іте
ту. П ідготовкою  матеріалів до засідань 
Комітету займався керівник секретаріату, 
л іквідатор, який добре з нає зону, М ихай
ло Борисюк. Подібна робота Комітету має 
бути і надалі продовжена, незважаючи на 
велику перевантаженість народних депу
татів. Головне, що це дає зм огу членам 
Комітету і його Секретаріату ознайом и
тись вибірково з конкретним станом справ 
у зоні, відчути настрій працюючих там, без
посередньо зустр ітися з ними. На цьому 
засіданні висловлювались різні думки, 
вносились пропозиц ії окремих народних 
депутатів -  членів Комітету про закріплен
ня постійного представника Комітету Вер
ховної Ради України за 30-км  Чорно
бильською зоною. Це питання вивчаєть
ся, оскільки зона потребує вирішення ба
гатьох законодавчих проблем сьогоден
ня.

- За 13-річний період Чорнобильську 
зону відвідала велика кількість заруб іж 
них делегацій з метою вивчення проблем 
і надання реальної м іжнародної д опом о
ги. Що думаєте Ви про це, оскільки були 
свідком багатьох таких зустрічей?

- Наша держава у перехідний період, 
звичайно, самостійно не подолає тих жах
ливих наслідків, що випали на долю ук- 
раїнського народу. З цього приводу прий
мались відповідні Звернення Верховної 
Ради і уряду України до ООН, країн “ ве
ликої с ім ки ” і світової громадськості. На 
рівні Комітету провадилася підсумкова 
робота з розвитку м іжнародного Ч орно
бильського співробітництва. На превели
кий жаль, усім нам відомо, що починаючи 
з 1990 року, Генеральними Асамблеями

ООН було прийнято кілька резолюцій. 
Вони носили здебільш ого декларатив
ний характер, але у політичному плані 
вони від ігравали важливу роль щодо 
привернення уваги м іжнародного 
співтовариства до Чорнобильських про
блем.

Цей процес має продовження і сьо
годні. Ось декілька прикладів. П озитив
ним напрямком є те, що Всесвітня орга
нізація охорони здоров'я  за участю на
ших вчених -  л ікарів розробила декіль
ка проектів під назвою “АЙФЕКА” сто
совно лікування у д ітей-чорнобильців 
раку щитовидної залози, гематологічних 
захворювань тощо. З 1998 року розпо 
чато реалізацію проекту ВООЗ “Л ікв іда
тор ” , що дасть зм огу вивчити значно 
ширше різні патологічні прояви у по
терпілих верств населення, виробити 
новітні методики д іагностики  і л ікуван
ня, створити окремий банк даних.

Генеральна дирекція ЮНЕСКО за 
ініціативи її Генерального директора 
Фредріка Майора розпочала життєво не
обхідний проект соціально-психологіч
ної реабілітації потерпілих дітей. Цей 
проект має відому назву “ЮНЕСКО -  Чор
нобиль” . Тільки у цьому році у м. Коро
стень Ж итомирської і в Київській облас
тях будуть додатково відкриті два Цент
ри соціально-психологічної реабілітації 
чорнобильських дітей. Враховуючи пев
ну фінансову скруту, ЮНЕСКО має сьо
годні наміри припинити фінансування 
щодо проектів, які будуть тепер здебіль
шого перекладені на повне фінансуван
ня з боку МНС України. Це викликає у 
нас тривогу.

Ми також вивчаємо можливість 
відновити фінансування Японською сто
роною М іжнародного проекту “Сасакава
-  Чорнобиль” , що дав змогу розширити 
медичну вітчизняну науку і знайти нові 
підходи в амбулаторному лікуванні 
л іквідаторів і переселенців на св ітово
му рівні.

Під час візиту в Україну виконавчого 
директора Дитячого фонду ООН (ЮНІ- 
СЕФ) пані Керол Белламі було д о ся г
нуто домовленості про розробку і реа
лізацію М іжнародного проекту “ ЮНІСЕФ
- Д іти Чорнобиля” , що значно зм іцнить 
фактор репродуктивного здоров ’я на
селення. На жаль, М інс ім ’ ї України у 
попередній період створило певні про 
блеми з розробки цього дуже необхід 
ного проекту, але профільний Комітет 
Верховної Ради докладе всіх зусиль, 
щоб цей проект відчинив свої двері в 
Україні. Слід зазначити, що ще недоко- 
нечно вивчена реалізація проекту TACIS 
про .надання технічної і наукової д опо
моги Чорнобильській АЕС.

Нам відомо, що у багатьох Європейсь
ких країнах під різні наукові, технічні і 
медико-б іологічн і проекти виділені (під 
окрем і кош ториси) валютні асигнуван
ня на Чорнобильську тематику. В 
жодній з країн світу не існує такого над
звичайного полігону, який створила Чор
нобильська трагедія. Тому за Ін іціати- 
вою голови Комітету Верховної Ради 
Ю. І. Самойленка і була створена о к 
рема робоча група у складі С екрета
ріату -  з розвитку  м іж народного  Ч ор
нобильського  сп івроб ітництва , що 
дасть зм огу детальніше вивчити ці про
цеси, забезпечити народних депутатів  
України докладніш ою  інф орм ацією . А 
хто волод іє інф орм ацією , той завжди 
прийм ає більш в ірні і виважені р іш е н 
ня... К інець д р у го го  тисячол іття має 
бути перелом ним  періодом  у багатьох 
напрям ках.

За ініціативою Комітету, що вже ста
ло традицією , у головному приміщенні 
Верховної Ради України провадитимуть
ся: у травні - “День Є вропи” , у жовтні - 
“День ООН” .

Певні акценти співробітництва з Сек
ретаріатом ООН зараз обговорю ються, 
окреслюються нові підходи. М ожли
вості і вплив цієї орган ізац ії на м іж на
родні інституції надзвичайно великий. 
Оскільки наша держава робить і свій вне
сок на її утримання, то ми повинні д ба 
ти про підвищення уваги ООН до Чор
нобильських і екологічних проблем. 
Наша Земля -  це спільний дім, де існує 
гармонія людини і природи.

Гадаю, що д іалог буде продовжено 
на сторінках газети, яка має досить ши
рокий актив читачів. Хочу побажати ре
дакції Чорнобильського часопису і його 
читачам оптим ізму, м іцного здоров'я , 
витримки і злагоди.

Бесіду вела Олена ТЕТЕРІНА, 
студентка факультету  

журналістики М іжнародного
інституту л інгвістики і права.


